
GRÁFICOS SEPSI 2023 

 

 

 

 

 

231

31

0 50 100 150 200 250

não

sim

ESTUDANTE BOLSISTA?

94

39

96

13

20

0 20 40 60 80 100 120

Integral

Manhã

Noturno

Tarde

EAD

TURNO



 

 

201

6 11
1

7 3 8
2 2 1 1 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0

50

100

150

200

250

MUNICÍPIO

54

23

2
8

33

2
8

5 7

23

12

4

14

4 6 8
2

5
2

10
6

2
5 5

2 4 3 1 1 1
0

10

20

30

40

50

60

B
ib

lio
te

co
n

o
m

ia

M
u

se
o

lo
gi

a

A
rt

es
 C

ê
n

ic
as

A
rq

u
iv

o
lo

gi
a

P
ed

ag
o

gi
a

Ec
o

tu
ri

sm
o

 (
M

e
st

ra
d

o
)

C
iê

n
ci

as
 B

io
ló

gi
ca

s

C
iê

n
ci

as
 d

a 
N

at
u

re
za

Te
at

ro

H
is

tó
ri

a

N
u

tr
iç

ão

Le
tr

as

C
. A

m
b

ie
n

ta
is

Se
rv

iç
o

 S
o

ci
al

M
ú

si
ca

D
ir

ei
to

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 P
ú

b
lic

a

M
at

e
m

át
ic

a

Es
té

ti
ca

 e
 T

e
o

ri
a 

d
o

…

Fi
lo

so
fi

a

C
iê

n
ci

as
 S

o
ci

ai
s

Tu
ri

sm
o

C
iê

n
ci

a 
P

o
lít

ic
a

M
ed

ic
in

a

C
en

o
gr

af
ia

 e
…

En
fe

rm
ag

em

B
io

m
e

d
ic

in
a

A
tu

aç
ão

 C
ên

ic
a

En
ge

n
h

ar
ia

 d
e 

P
ro

d
u

çã
o

Si
st

em
as

 d
e 

In
fo

rm
aç

ão

CURSOS



 

2

6

9

6

11

3

4

3

44

9

9

19

3

6

3

2

3

10

5

11

3

2

1

1

19

2

2

1

4

4

6

7

3

9

1

3

1

5

6

2

1

5

2

2

1

1

1

1

Uso abusivo de álcool e/ou outras drogas na família

Questão familiar

Dificuldades interpessoais

Dificuldade de concentração

Problemas financeiros

Violência urbana

Pandemia de COVID-19

Alteração no sono

Ansiedade

Relacionamento amoroso

Depressão

Questões acadêmicas

Insegurança

Assédio/abuso sexual

Alteração de humor

Ingresso no curso

Questões com o curso

Humor entristecido

Ideação suicida

Conflito familiar

Relacionamento abusivo

Comportamento compulsivo

Dificuldade para falar em público

Orientação sexual

Questões existenciais

Desejo de mudar de curso

Situação traumática

Irritabilidade

Questões de saúde

Sentimento de incapacidade

Pertencimento à universidade

Problemas de saúde na família

Tentativa de suicídio

Autocobrança

Dificuldade de planejamento

Dificuldade de organização

Automutilação

Conclusão do curso

Processo de luto

Sobrecarga

Transtorno alimentar

Questões psiquiátricas

Questões profissionais

Crise de pânico

Questões com a autoimagem

Questões psiquiátricas na família

Violência doméstica

Questões religiosas
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DEMANDAS*



 

* As demandas são referentes apenas aos acolhimentos realizados. 
 
1) Um estudante pode apresentar mais de uma demanda.  
 
2) A demanda nomeada como 'ansiedade' está sempre relacionada com alguma outra queixa. 
No entanto, as articulações não ficariam facilmente visíveis no gráfico. 

 


